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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou existujících softwarových řešení pro

modelování dynamických a hybridních systémů (systémově dynamický přístup v kombinaci

s přístupem agentovým). Na trhu se objevuje velké množství programů, které se zabývají

modelováním systémů. Cílem této práce je pomocí metody AHP ohodnotit jednotlivé

softwary s ohledem na požadavky projektu a vybrat ten nejvhodnější. Část práce se věnuje

rozhodování a metodě zvané proces analytické hierarchie, anglicky Analytic hierarchy

process, zkráceně AHP. Je to technika, která nám pomáhá učinit rozhodnutí u komplexních

problémů tak, že je zjednoduší. Hlavní část práce poté spočívá v aplikaci této metody, se

snahou najít ideální software vzhledem k zadání projektů na katedře, např. Model socio-

technického přechodu k alternativním pohonům v osobní dopravě v České republice,

podaného do soutěže TAČR Zéta s ID: TJ04000090. Po vyhodnocení užšího výběru

programů, bylo zjištěno, že AnyLogic je nejlepší z hlediska funkcionality, ale Insight Maker

je skvělou bezplatnou variantou pro začátečníky.

Annotation

Title: Market analysis of software for modeling dynamic and hybrid systems

This bachelor thesis deals with the analysis of existing software solutions for

modeling dynamic and hybrid systems (system dynamic approach in combination with agent

approach). A large number of systems modeling programs are appearing on the market. The

aim of this work is to use the AHP method to evaluate individual software with respect to

the requirements of the project and select the most suitable one. Part of the work is devoted

to decision making and a method called Analytic hierarchy process, abbreviated AHP. It is

a technique that helps us make decisions on complex problems by simplifying them. The

main part of the work then consists in the application of this method, with an effort to find

the ideal software with respect to projects at the department, such as Model socio-

technického přechodu k alternativním pohonům v osobní dopravě v České republice,

podaného do soutěže TAČR Zéta s ID: TJ04000090. After evaluating a shortlist of programs,

it was found that AnyLogic is the best in terms of functionality, but Insight Maker is a great

free option for beginners.
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1 Úvod

V současné době se na trhu objevuje velké množství programů zabývajících se

modelováním systémů. Jednotlivé programy se od sebe liší svou funkcionalitou, náročností

na použití ale také finančními náklady, které jsou potřeba na jejich použití. V různých

situacích je tak pro uživatele vhodný jiný program. Tato bakalářská práce se bude věnovat

analýze existujících softwarových řešení pro modelování dynamických a hybridních

(systémově dynamický přístup v kombinaci s přístupem agentovým) systémů. Na základě

požadavků definovaného projektu budou vybrané programy charakterizovány a rozebrány a

pomocí hodnotící metody AHP bude určeno, který software je pro daný projekt

nejvhodnější.

První kapitoly této práce se budou věnovat rozhodování. Především zde bude

představena metoda zvaná proces analytické hierarchie (Analytic hierarchy process) neboli

metoda AHP. Tato metoda bude blíže specifikována, dále bude vysvětleno, jak pracuje a

také jak pomáhá při rozhodování.

Hlavní část práce se bude zaměřovat na současná softwarová řešení. V prvotním

výběru bude větší množství programů, které se poté zredukuje podle kritérií na hybridní

modelování vycházející ze zamýšlených projektů na katedře, např. Model socio-

technického přechodu k alternativním pohonům v osobní dopravě v České republice,

podaného do soutěže TAČR Zéta s ID: TJ04000090. Každý software z užšího výběru se

podrobí bližšímu prozkoumání a bude v něm sestaven model, skládající se ze systémové

dynamiky a agentového modelování. Na základě práce s těmito programy, bude každému z

nich přiděleno hodnocení. Důležitými kritérii tohoto hodnocení bude grafické provedení,

přístupnost, finanční náklady a funkcionalita jednotlivých programů.

V závěru práce budou veškerá zjištění zpracována a budou uvedeny výhody a také

nedostatky jednotlivých softwarů. Tyto závěry pomohou zvolit, který program je vhodné

využít a v jaké situaci. V práci bude tedy uvedeno, zda software slouží spíše pro naučné

účely, pro začátečnické modelování nebo pro větší a náročnější projekty.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu existujících softwarových řešení pro

modelování dynamických a hybridních (systémově dynamický přístup v kombinaci s

přístupem agentovým) systémů vzhledem k požadavkům definovaného projektu a stanovit

nejvhodnější software. Jelikož se na trhu objevuje velké množství programů, které se

zabývají modelováním systémů, je zapotřebí si počet zredukovat požadavky. Hlavní neboli

tvrdý požadavek na software je, aby program uměl hybridní modelování, tudíž aby zvládal

systémovou dynamiku a zároveň objektové modelování. Dalším požadavkem je výstup ze

softwaru na web. Těmito základními požadavky si objem softwarů zredukujeme. Poté

pomocí metody AHP ohodnotíme vhodnost softwaru. K tomu nám pomůžou dílčí kritéria,

která jsou grafické provedení, přístupnost, finanční náklady a funkcionalita. V grafickém

provedení se zaměříme především na hodnocení zpracování UI a schéma modelu.

Přístupnost poté záleží na edukativní podpoře, manuálech a supportu od vývojářů. Ve

finančním kritériu bude počítáno s cenou na konkrétní zadání projektu, tedy na jeden rok a

s verzí software, která bude splňovat základní požadavky. V posledním kritériu se zaměříme

na funkcionalitu programu, jako například rozšiřitelnost o vlastní funkce nebo import a

export dat z databází a excelových souborů. Po určení váhy jednotlivých kritérií a

ohodnocení programů v rámci každého kritéria, nám pomocí metody AHP vyjde

nejvhodnější software pro projekt se specifickým zadáním.
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3 Systémová dynamika, agentové modelování

Nejprve si v první části bakalářské práce musíme představit, co je systémová

dynamika a agentové modelování. V této kapitole budou tedy uvedeny základní informace

o těchto typech modelování, jakým způsobem fungují a k čemu se používají.

3.1 STET modely

Li et al. uvádí tyto požadavky na STET (Socio-Technical Energy Tranisition model)

modely (Li, 2015):

• v modelech je dostatečný časový horizont pro vyhodnocení probíhající, či plánované socio-

technické změny

• regulatorní rámec systému je ovlivňován aktéry

• je v nich několik aktérů, kteří mají různá kritéria výběru technologie nebo odlišné chování

• systémy s jednoznačným ohraničením a s omezeným množstvím zdrojů

• vyhodnocení normativních cílů pro systém

• jsou v nich extrémní varianty k současným technologiím a společenským vzorcům chování

• portfolio technologií rozdělené na části s odlišnými výkonnostmi a cenami (Li, 2015)

Köhler et. al. uvedli šest speciálních znaků a charakteristik, které by měly být obsaženy v

modelech přechodů. Jedná se o schopnosti reprezentování (Köhler, 2018):

• Kvalitativně rozdílných stavů systému (např. změna struktury systému vyvolaná

přechodem na koncept vůz jako služba spolu s technologii autonomního řízení vozidel, pro

konkrétní příklad předkládaného projektu)

• Dynamiky na různých stupních (např. současné postihnutí mikroekonomických a

makroekonomických aspektů problému, dynamika v domácí vs zahraniční ekonomice)

• Rozmanitosti a různorodost (např. v rámci různých rolí členů společnosti, spotřebitelé,

firmy, domácí a zahraniční instituce vytvářející změny prostřednictvím zákonů a norem,
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rozmanitost technologií nabízejících se jako možná alternativa jediné původní používané

technologie)

• Nelineárního chování

• Změn ve společenských normách a hodnotách

• Nejistoty (Köhler, 2018)

Jeden takový model je Model socio-technického přechodu k alternativním pohonům

v osobní dopravě v ČR. Tento projet se zabývá simulací pro přechod ČR k alternativním

pohonům v osobní dopravě. Toto je aktuální problém, neboť se EU rozhodla zavést tvrdé

emisní limity pro nové vozy v osobní dopravě. Důvodem je snaha o redukci emisí a také

snížení závislosti na ropě, jako důležitý zdroj paliva pro osobní dopravu. V modelu je

zahrnuto rozdělení příjmů a bohatství v ČR, což bude ovlivňovat podíl zakoupených vozidel

s alternativním pohonem. Z modelu budou vystupovat projekce poměrného zastoupení

vybraných pohonných technologií v čase, jaké je rozložení paliv v osobní dopravě a vliv na

státní rozpočet pro roky 2022-2030. Budou zde zodpovězeny otázky týkající se rychlosti

přechodu současného dopravního systému na alternativní druhy pohonu pro osobní dopravu,

podrobné zachycení příjmu a bohatství české populace zároveň umožní vyhodnotit


[…]


(Matice 9 - Matice s výsledky. Zdroj: vlastní zpracování)

Z výsledků můžeme vidět, že nejlepší software pro naše potřeby je AnyLogic, který

i přestože v prvních třech kritériích na ostatní programy ztrácel, svou velmi dobrou

funkčností, která je pro náš projekt velmi důležitá, se dostal na první místo s váhou 0,34.

Těsně za ním je program, který je zdarma a ve webovém prohlížeči. Jedná se o Insight

Maker, který je celkově velmi dobrý program, ale velmi ztrácel ve funkcionalitě. Jeho

celková váha je tedy 0,27. Nejméně použitelné softwary pro náš projekt jsou Powesim Studio

(0,18) a NetLogo (0,21). Ani jeden z těchto programů v žádném kritériu příliš nevyniká, a

proto není překvapení, že pro naše potřeby to nejsou ideální programy. Pomocí AHP metody

jsme tedy určili, že nejlepší software pro nás je AnyLogic.

12 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu existujících softwarových řešení

pro modelování dynamických a hybridních (systémově dynamický přístup v kombinaci s

přístupem agentovým) systémů vzhledem k požadavkům definovaného projektu a stanovit

nejvhodnější software.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě větší části. První část bakalářské práce byla

věnována rozhodování, a to především metodě zvané proces analytické hierarchie, která se

anglický nazývá Analytic hierarchy process, ve zkratce AHP. Metoda byla rozebrána a byl

zde také popsán postup práce s ní a to, jak pomáhá při rozhodování. V hlavní praktické části
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bakalářské práce byla představena současná softwarová řešení. Z počátečního širokého

výběru programů byly vybrány pouze čtyři, které byly podrobeny bližšímu prozkoumání.

Následně bylo programům přiděleno hodnocení a proběhlo porovnání.

Důležitými kritérii pro toto hodnocení bylo grafické provedení, přístupnost, finanční

náklady a funkcionalita jednotlivých programů. V závěru práce byly veškeré zjištění

zpracovány a uvedeny výhody a také nedostatky jednotlivých softwarů. Tyto závěry

pomohly zvolit, který program je vhodné využít a v jaké situaci. V hodnocení je uvedeno,

zda software slouží spíše pro naučné účely, pro začátečnické modelování nebo pro větší a

náročnější projekty.

Vzhledem ke skvělému hodnocení v kritériích zabývajících se grafickým

provedením, přístupností a finančními náklady, by se mohlo zdát, že Insight Maker je

nejlepším programem z výběru. V těchto kritériích doopravdy vyniká, a tak je to vhodný

software pro začátečníky, avšak pro naše potřeby je velmi důležitá funkcionalita a zde

Insight Maker své body ztrácí, neboť zaostává v hybridním modelování. Problém je

v komunikaci mezi dvěma typy modelů a menším množstvím funkcí. S výsledky analýzy

profesora Bureše (2015), můžeme souhlasit, že AnyLogic je velmi kvalitní software po

stránce funkcionality, ale co se týče edukativního materiálu, zde velmi zaostává za

konkurencí. V publikaci profesora Bureše můžeme vidět, že funkcionalita u Powersim je na

vysoké hodnotě, tím se liší od našich výsledků, kde Powersim takového dobrého hodnocení

nedosáhl. Je to dáno především tím, že profesor Bureš dělal analýzu pouze systémové

dynamiky, kdežto pro náš projekt je zásadní také agentové modelování, které je v softwaru

Powersim téměř neexistující. Powersim uvádí, že hybridní modelování je možné, ale

vybraný model nebylo možné tímto způsobem implementovat vzhledem k absenci mnoha

funkcí, protože tento software nabízí hybridní modelování pouze pomocí pole, ve srovnání

s Anylogicem, kde je např. implementovaná komunikace a stavový diagram. Pokud by

nebyla přikládána více jak poloviční váha kritériu, které se zabývá funkčností systémů, tak

by AnyLogic nejvhodnějším programem na projekt nebyl, neboť v jiných kritériích dosahuje

nedostatečných výsledků. Po grafické stránce jsou na tom nejlépe softwary Insight Maker a

NetLogo. Powersim je poté v tomto kritériu o trochu lepší než AnyLogic, což souhlasí i

s hodnocením profesora Bureše. NetLogo je zdarma, což je ale jediné větší pozitivum. Je

velmi podobné Insight Makeru, ale celkově v kritériích za ním zaostává. V přístupnosti

rozdíl není ještě velký, neboť NetLogo má velké množství kvalitně zpracovaných manuálů,
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avšak v grafickém provedení již v hodnocení klesá. NetLogo svými vlastnostmi výrazně

nevyniká, nicméně pro začátečníky by mohlo být skvělou volbou. NetLogo se hodí

především pro zkoumání situací v 2D prostoru, proto nebylo možné vybraný model

hybridním modelováním implementovat. Ovšem i nadšený začátečník rád vyzkouší lepší

variantu softwaru v podobě Insight Makeru. NetLogo je tak vzhledem k požadavkům na

projekt nejméně vhodné, ale pouze velmi těsně za Powersim Studiem.

Pro začátečníky je vhodnou volbou Insight Maker, který nemá takové množství

možností jako Anylogic, což z něj dělá ideální program pro méně zkušené modeláře.

Zadarmo si v něm mohou vyzkoušet menší projekty přímo ve svém prohlížeči. I přes

nedostatek funkcí dokáže posloužit velmi dobře. Pro větší a složitější projekty je poté

nejlepší volbou AnyLogic. V něm nalezneme velké množství komponent a funkcí. Je zde

velmi dobré propojení systémové dynamiky a agentového modelování. AnyLogic vyniká

právě především funkcionalitou, ale v ostatních ohledech také výrazně nezaostává, čímž si

vysloužil nejlepší hodnocení s ohledem na požadavky projektu.
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