POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Morávek

Název práce: Tržní analýza software pro modelování dynamických a hybridních systémů

Autor posudku: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Cíl práce: Pomocí metody AHP ohodnotit jednotlivé softwary s ohledem na požadavky projektu a vybrat ten nejvhodnější.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 1 %). Práce není plagiátem.

Dílejší připomínky a náměty:

K obsahové stránce je drobným námětem, že nastavení klíčové proměnné pro rozhodování není dobře popsáno. Není jasné na základě čeho byly získány váhy pro hodnocení AHP, resp. autor hodnocení vytvořil podle svého vlastního názoru, ale rozsáhlejší modelování je spíše týmová záležitost. Zaměření na UI je příliš úzké a spíše by byl vhodný celkový koncept usability. To by bohužel přidalo na náročnosti, ale zpřesnilo hodnocení. Když autor srovnává SW, mohl využít/porovnat i specializované SW pro AHP místo „ruční“ práce v Excelu. Pokud zvolit Excel, pak vzpomínám na kdysi legendární plugin prof. Jablonského Sanna.

K formální stránce jsou jen okrajové náměty. Práce je obsahově v některých částech zbytečně atomizovaná a obsahuje i kapitoly o jedné straně. V kapitole 4 není jasné, zda celá kapitola pochází ze zdroje (Saaty, 1990) nebo pouze výňatky. Výčty by měly mít body ukončené znaménkem. První odstavec pod nadpisem se neodsazuje. Autor se častěji odchyluje od způsobu psaní odborné publikace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Ve prospěch práce hovoří aktuálnost tématu, věcnost obsahu bez prázdné výplně, soulad s oborem, čerpání z kvalitních zdrojů. V neprospěch práce hovoří drobné formální nedostatky. Další komentář k obsahu viz připomínky a náměty. Práce je logicky členěna, grafy a tabulky jsou komentované.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení B, při spokojenosti komise se zodpovězením otázky, s možností hodnocení A.

Otázky k obhajobě:

Jaký specializovaný AHP SW by autor navrhnul využít místo „ruční“ práce v MS Excel?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 31. srpna 2020

podpis